ДОГОВОР НА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ
с. Кинель-Черкассы                                                                                                                                    «___» _________ 20__ г.
Лицевой счет № _______ ЕЛС №_______________
Мы, нижеподписавшиеся, ООО «Солидарность», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице директора Самородова Сергея Федоровича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и собственник жилого помещения ________________________________________________ФИО ,   адрес: _______________________________________________________________________________,  именуемый, в дальнейшем Абонент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Энергоснабжающая организация» подает «Абоненту» через присоединенную сеть тепловую энергию для целей отопления, а «Абонент» принимает и своевременно оплачивает тепловую энергию, а также соблюдает, предусмотренный настоящим договором режим теплопотребления, обеспечивает безопасность эксплуатации тепловых сетей, приборов и оборудования, находящихся в его ведении.

1.2. Количество ресурсов, подлежащих отпуску по настоящему договору, определяется на цели отопления по расчётным формулам на основании «Методики определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения, утверждённой Приказом Госстроя РФ от 06.05.2000г. № 105;

1.3. Количество фактически отпущенных ресурсов стороны определяют по коллективным (общедомовым) приборам учёта. При отсутствии общедомовых приборов учёта у «Абонента» количество фактически отпущенных ему ресурсов определяется расчётным путём в соответствии с пунктом 1.2. настоящего договора.

1.4. Начало расчетов по показаниям общедомовых приборов учета тепловой энергии, установленных у «Абонента» определяется с момента их принятия и подписания сторонами акта о допуске узлов учета в эксплуатацию в порядке предусмотренном «Правилами учёта тепловой энергии и теплоносителя».

1.5. В вопросах  относящихся к предмету договора стороны руководствуются «Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок»; «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя»; Жилищным кодексом Российской Федерации и другими действующими  нормативно - методическими  актами  в области теплоэнергетики и законодательством РФ.
2. Обязанности и права «Энергоснабжающей организации»

2.1. «Энергоснабжающая организация» обязуется:
2.1.1. Подавать тепловую энергию «Абоненту» в объеме, установленном настоящим договором, за исключе​нием периодов планового ремонта теплопроизводящего оборудования, теплосетей, аварий.

2.1.2. Подавать тепловую энергию до границы разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности тепловых сетей сторон. Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности определяется сторонами по внешней стороне стены дома в соответствующем Акте (Приложение №2).

2.1.3. Тепловую энергию на отопление отпускать непрерывно в соответствии с фактическими температурами наружного воздуха в течение отопительного сезона, дни начала и окончания которого устанавливаются Распоряжениями Администрации Кинель-Черкасского района Самарской области.

2.1.4.
Обеспечивать гарантированную надежность и качество тепловой энергии на границе раздела энергосистем сторон в соответствии с требованиями, установленными государственными стандартами или иными обязательными правилами.

Среднесуточную температуру подаваемой сетевой воды на цели отопления выдерживать в соответствии с  температурным графиком.

2.1.5. Направлять по вызову «Абонента» своего представителя для участия в оформлении актов о нарушениях договорных обязательств по качеству тепловой энергии и режиму её отпуска на границе балансовой и эксплуатационной ответственности не позднее следующего рабочего дня после получения вызова.

2.1.6. На основании двухсторонних актов «Энергоснабжающей организации» и «Абонента», подтверждающих вину поставщика в отпуске энергоресурсов ненадлежащего качества или в ненадлежащем количестве, производить перерасчёты количества и стоимости, предъявленных к оплате «Абоненту» тепловой энергии.

2.1.7. Ежемесячно предоставлять «Абоненту» платежный документ до 5-го числа месяца следующего за  расчётным.

2.1.8. Извещать «Абонента» об изменении своих платёжных реквизитов в течении 5 дней с момента совершения изменений.
2.2 «Энергоснабжающая организация» имеет право:
2.2.1. В порядке установленном Постановлением Правительства РФ от 5.01.1998 г. № 1, огра​ничивать и прекращать полностью отпуск тепловой энергии «Абоненту» в случаях неоплаты им отпущенных энергоресурсов за два или более расчётных периода.

2.2.2. Выдавать «Абоненту» технические условия  на подключения новых теплоиспользующих установок с учетом возможностей энергосистемы и рассматривать обоснованные заявки на изменение договорных количеств тепловой энергии на основании предъявленной проектной документации.

2.2.3. Для принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварий безотлагательно отключать от теплоисточника систему теплоснабжения «Абонента» с немедленным уведомлением его об этом.

2.2.4. Осуществлять контроль использования тепловой энергии в соответствии с договором,
технического состояния тепловых энергоустановок, приборов учёта и сетей «Абонента» в
соответствии с Правилами их эксплуатации. Выдавать, обязательные для исполнения «Абонентом» предписания по устранению нарушений Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок и Правил учёта тепловой энергии и теплоносителя.
3. Обязанности и права «Абонента»

3.1. «Абонент» обязуется:
3.1.1. Полностью и в обусловленный срок оплачивать отпущенную ему тепловую энергию в порядке, предусмотренном в разделе 4 договора.

3.1.2. Поддерживать в исправном техническом состоянии принадлежащие ему: теплопотребляющее  оборудование, теплопроводы, контрольно-измерительные приборы, изоляцию трубопроводов и оборудования. В аварийных ситуациях оперативно отключать от сети поврежденный участок, уведомив об этом «Энергоснабжающую организацию», а также обеспечивать срочный ремонт его своими силами и средствами.

3.1.3. Соблюдать заданный энергосистемой режим теплопотребления, выполнять оператив​ные указания и предписания «Энергоснабжающей организации» в отношении режима эксплуатации теплоиспользующих систем и их технического состояния.

3.1.4. Не допускать использования сетевой теплофикационной воды не по назначению.

3.1.5. Согласовывать с «Энергоснабжающей организацией» планируемые отключения своих теплоиспользующих установок, объемы и сроки ремонта теплового оборудования и сетей. Пуск систем теплопотребления производить только с разрешения и в присутствии представителя «Энергоснабжающей организации».

3.1.6. Производить обслуживание, ремонт и госпроверку приборов учета.

3.1.7.
Беспрепятственно допускать представителей «Энергоснабжающей организации» на объекты теплоиспользования для выполнения контрольных и регулирующих операций (ра​бот).

3.1.8. Обеспечивать выполнение мероприятий по утеплению оконных и дверных заполнений
согласно СНиП 2- 08-01-89 и других мероприятий по теплосбережению.

3.1.9. Обеспечивать обслуживание своих систем теплопотребления подготовленным персоналом.

3.1.10. До 15 числа апреля каждого года предоставлять на согласование с «Энергоснабжающей

организацией» график промывки и опресовки принадлежащих «Абоненту» тепловых сетей.
3.2. «Абонент» имеет право:
3.2.1. Осуществлять, согласованные с «Энергоснабжающей организацией», мероприятия по энергосбережению, внедряя средства автоматики теплосистем, устанавливая новые более надежные и точные приборы учета.

3.2.2. Требовать от «Энергоснабжающей организации» соблюдения парамет​ров теплоснабжения своих объектов с составлением двухсторонних актов при их нару​шениях.

3.2.3. В случае несогласия «Абонента» с расчетами проведенными «Энергоснабжающей организацией», Абонент направляет  требование о перерасчете с обоснованием своей позиции со ссылкой на законодательные акты. При несогласии «Энергоснабжающей организации» с доводами «Абонента» «Абонент» вправе обратиться в суд.

3.2.4. Заявлять отказ от получения тепловой энергии. При этом «Абонент» обязан предупредить «Энергоснабжающую организацию» о предстоящем отказе за 30 календарных дней. Отказ допускается если он не нарушает права и законные интересы других лиц и прекращение подачи тепловой энергии не запрещено законом.
4. Порядок расчетов
4.1. Расчетным периодом по платежам за тепловую энергию стороны принимают календар​ный месяц.

4.2. Оплата населением с. Кинель-Черкассы и Кинель-Черкасского района производится в абонентских отделах «Поставщика» наличными денежными средствами, в безналичной форме с использованием счетов, открытых в том числе для этих целей в выбранных им банках или переводом денежных средств без открытия банковского счета,  банковскими картами, и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с обязательным сохранением документов, подтверждающих оплату, в течение не менее 3 лет со дня оплаты.
4.3. За расчетный период для оплаты по договору принимается 1 календарный месяц. Срок внесения платежей до 10-го числа месяца, следующего за расчетным, на основании платежного документа, предоставляемого абоненту в срок не позднее 7-го числа месяца, следующего за расчетным.
4.4. Стоимость теплоэнергии определяется по тарифам, утвержденным Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства по Самарской области. Тарифы применяются со дня даты, указанной в соответствующем нормативном акте, и доводятся до «Абонента» через средства массовой информации. Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления.
4.5. Датой осуществления платежа стороны принимают день фактической оплаты.

4.6. Если у «Абонента» имеется задолженность по оплате за предшествующие периоды, то поступившая от «Абонента» оплата относится на погашение имеющейся задолженности за предшествовавшие периоды, в независимости от того какой период указал «Абонент» в платежном документе.

4.7. Поступающие денежные средства от «Абонента» направляются сначала на погашение пени (процентов), а в оставшейся части в счет погашения основного долга.

4.8. Абонент, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за отопление, обязан уплатить «Энергоснабжающей организации» пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки
5. Особые условия
5.1. В случае неисполнения договора по количественным и качественным показателям поставок энергоресурсов «Энергоснабжающая организация» производит перерасчёт платы за них на основании двухсторонних актов и показаний средств измерений фактических параметров тепловой энергии.

5.2. «Абонент» возмещает «Энергоснабжающей организации» стоимость теплоносителя, утраченного из-за аварий в его теплосистемах, сливов при ремонтах внутренних отопительных систем в двойном размере.

5.3. Факт нецелевого использования, место и объёмы утечек сетевой воды устанавли​ваются «Энергоснабжающей организацией» соответствующими актами. Оплата теплоносителя производится по отдельному счёту на основании калькуляции, учитывающей стоимость воды, ее подогрева и химической подготовки. Калькуляция составляется (изменяется) «Энергоснабжающей организацией».

5.4. Теплопотребляющие установки, подключенные к сетям «Абонента» без согласования с
«Энергоснабжающей организацией», подлежат, при обнаружении, немедленному отключению
от теплоисточника. Потреблённая ими тепловая энергия оплачивается «Абонентом» по пропускной способности подающего теплопровода и температурному графику со дня начала отопительного сезона.

5.5. «Абонент» несёт ответственность за ущерб, нанесённый «Энергоснабжающей организа​ции» несоблюдением действующих Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок в соответствии с законодательством РФ.

5.6. Перерывы в теплоснабжении или недоиспользование отпущенной тепловой энергии по вине «Абонента» не освобождают его от оплаты энергоресурсов. Об отказе принимать тепловую энергию «Абонент» уведомляет «Энергоснабжающую организацию»  не менее чем за 30 суток.

5.7. «Абонент» в письменном виде официально уведомляет «Энергоснабжающую организацию» о переводе жилых помещений в категорию нежилых с указанием реквизитов приобре​тателя прав на пользование этим помещением. Изменения в договор, соответствующие изменению назначения жилого помещения, стороны вносят дополнительным соглашением с момента надлежащего уведомления «Энергоснабжающей организации» о юридически оформленной сделке с помещением.

5.8. При отказе от получения тепловой энергии «Абонент» по истечению срока, предусмотренного пунктом 3.2.4. договора в присутствии представителя «Энергоснабжающей организации» производит вынос тепловых сетей за пределы отапливаемого помещения, с одновременным составлением Акта об отключении, подписанным представителями «Абонента» и «Энергоснабжающей организации».

5.9. Стороны установили, что все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров, при этом каждая из сторон примет все меры, направленные на урегулирование спорных отношений. Неурегулированные спорные отношения разрешаются в установленном законом порядке.
5.10. Абонент согласен с использованием его персональных данных для целей исполнения, данного договора.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор заключен на срок с «___» _________ 20___ г. и действует до полного его исполнения. Договор признаётся заключенным после подписи его обеими сторонами и заверения печатями.

6.2. В случае расторжения договора по требованию «Абонента» по основаниям, предусмотренным законодательством, такое требование должно быть предъявлено «Энергоснабжающей организации» не позднее, чем за 30 дней до требуемого срока расторжения.

6.3. Договор составлен и подписан в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.

6.4. Во взаимоотношениях, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются нормативными актами местных и региональных органов государственного управ​ления, законодательством Российской Федерации.
Приложения к договору
Приложение №1. Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности тепловых сетей.
Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

«Энергоснабжающая организация»

ООО «Солидарность»
Адрес:446351,Самарская обл.,с. Кинель-Черкассы ул. пр.50 лет Октября, д.61

ИНН – 6372014847 / КПП – 637201001 ОГРН 1106372000350

Расчетный счет -40702810254400020790  БИК-043601607, кор.счет-30101810200000000607

Поволжский Банк ПАО Сбербанк  России г. Самара
Телефон/факс: (846 60) 4-75-62
Телефоны аварийных служб:

- Вызов экстренных оперативных служб-112,

- Единая диспетчерская служба: 4-78-88,

- Аварийная диспетчерская служба: 4-17-46
 Абонент:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«Энергоснабжающая организация»                                              «Абонент»: с условиями договора ознакомлен

  ООО «Солидарность»

                                                                                                                            _________________________________

                                                                                                                                            (Ф.И.О. полностью)
 Директор ____________Самородов С.Ф.

                      М.П.                                                                                              _________________________________

                                                                                                                                              (подпись абонента)